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Pokyny pro vypracování

Cílem výzkumu bude navrhnout řídící a koordinační metody pro tým virtuálních robotických agentů ve

hře Minecraft, jejichž úkolem je postavit určitou stavbu. Nabízí se například hierarchické řízení týmu,

které sestává z nadřazeného řídícího multi-agentního systému, který roboty koordinuje a přiřazuje jim

úkoly, přičemž samotní roboti používají například klasické plánování pro plnění úkolu z jedno-

robotického hlediska.

Úkoly pro uchazeče budou následující:

1. Prozkoumejte metody pro multi-agentní kolektivní konstrukci, které by mohly být aplikovány pro

zkoumaný případ ve hře Minecraft.

2. Na základě provedení rešerše navrhněte vlastní hierarchický systém pro koordinaci multi-

robotického konstrukčního týmu.

3. Navržený systém implementujte formou softwarového prototypu a ověřte jej na relevantních

konstrukčních scénářích ve hře Minecraft.

4. Předpokládáme, že systém bude opatřen grafickým výstupem využívajícím rozšíření tzv. mod hry

Minecraft.

 
[1] Edward Lam, Peter J. Stuckey, Sven Koenig, T. K. Satish Kumar: Exact Approaches to the Multi-agent

Collective Construction Problem. CP 2020: 743-758

[2] Guillaume Sartoretti, Yue Wu, William Paivine, T. K. Satish Kumar, Sven Koenig, Howie Choset:

Distributed Reinforcement Learning for Multi-robot Decentralized Collective Construction. DARS 2018:

35-49

[3] Kirstin Petersen, Radhika Nagpal, Justin Werfel: TERMES: An Autonomous Robotic System for Three-

Dimensional Collective Construction. Robotics: Science and Systems 2011

Elektronicky schválil/a Ing. Karel Klouda, Ph.D. dne 13. listopadu 2020 v Praze.

Zadání bakalářské práce

Název: Hierarchická koordinace multi-robotického konstrukčního týmu ve hře

Minecraft

Student: Vít Šprachta

Vedoucí: doc. RNDr. Pavel Surynek, Ph.D.

Studijní program: Informatika

Obor / specializace: Znalostní inženýrství

Katedra: Katedra aplikované matematiky

Platnost zadání: do konce letního semestru 2021/2022

Bakalářská práce

Hierarchická koordinace multi-robotického
konstrukčního týmu ve hře Minecraft

Vít Šprachta

Katedra aplikované matematiky
Vedoucí práce: doc. RNDr. Pavel Surynek, Ph.D.

13. května 2021

Poděkování

Rád bych poděkoval panu doc. RNDr. Pavlu Surynkovi, Ph.D. za vedení
této bakalářské práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržo-
vání etických princip �u při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpis �u.
V souladu s ust. § 2373 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve
znění pozdějších předpis �u, tímto uděluji nevýhradní oprávnění (licenci) k užití
této mojí práce, a to včetně všech počítačových program�u, jež jsou její součástí
či přílohou a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen ”Dílo“), a to všem
osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny Dílo užít jakýmkoli
zp �usobem, který nesnižuje hodnotu Díla, avšak pouze k nevýdělečným účel �um.
Toto oprávnění je časově, teritoriálně i množstevně neomezené.

V Praze dne 13. května 2021 . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
© 2021 Vít Šprachta. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí a nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je
nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci
Šprachta, Vít. Hierarchická koordinace multi-robotického konstrukčního týmu
ve hře Minecraft. Bakalářská práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze,
Fakulta informačních technologií, 2021.

Abstrakt

Minecraft je počítačová sandboxová hra, ve které se hráč ocitne ve světě z
kostek a má volnou ruku nad tím co bude dělat. Zejména, co, kde a jak bude
stavět.

Multi-agentní kolektivní robotická konstrukce je problém, kde se skupina
robotů za úkol postavit trojrozměrnou strukturu z bloků. Roboti mohou jed-
notlivé bloky nosit, sbírat a pokládat. Vzhledem k tomu, že bloky bývají umís-
těné na mřížce, nabízí se hra Minecraft jako zajímavé simulační prostředí.

Tato práce nejprve projde teoretická východiska robotické kolektivní kon-
strukce, ze kterých vyjde při návrhu vlastního hierarchického multi-agentního
systému. Při návrhu se bere v potaz občasná potřeba přistavit lešení k ji-
nak nedostupným místům a zároveň se dbá na dobrou škálovatelnost na větší
struktury o velikosti stovek tisíců bloků.

Výsledný systém se následně implementuje jako rozšíření (mod) do hry Mi-
necraft a na experimentech se ukáže jeho schopnost stavit libovolné struktury
spolu s velmi dobrou škálovatelností.

Klíčová slova kolektivní konstrukce, umělá inteligence, kooperativní agenti,
multi-agentní systém, robotické stavění, Java, Minecraft, Minecraft Forge API
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Abstract

Minecraft is a sandbox computer game, in which the player finds himself
in a cubic world and has a free hand over he will do. In particular, what,
where and how he pleases to build anything.

Multi-agent collective robotic construction is a problem where a group of
robots are tasked to build a three-dimensional structure from blocks. Robots
can carry, pick up and lay down individual blocks. Because the blocks are
usually placed on a grid, Minecraft offers an interesting simulation environ-
ment.

Based on the theoretical background of collective robotic construction, this
thesis designs its own hierarchical multi-agent system. The design takes into
account the occasional need to construct scaffolding to reach otherwise inac-
cessible places, while also trying to ensure good scalability to larger structures
consisting up to hundreds of thousands blocks.

The system is then implemented in form of an extension (mod) to the
game Minecraft and follow-up experiments proves the system is able to build
any structure while keeping very good scalability.

Keywords collective construction, artificial intelligence, cooperative agents,
multi-agent system, robotic construction, Java, Minecraft, Minecraft Forge
API
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Úvod

Ať chceme, nebo ne, svět se postupně automatizuje. Setkáváme se samoob-
služnými pokladnami či dokonce autonomními auty. Tato práce se zaměřuje
na oblast výstavby, ve které současně dominují lidské týmy operující s těž-
kou technikou. Robotický konstrukční tým by mohl výstavbu na mnoha mís-
tech usnadnit, například v nepříznivých nebo nebezpečných podmínkách, jako
třeba na Měsíci [1].

Práce se tedy zaměří na možnosti robotické kolektivní konstrukce. Náš
studovaný případ bude ve hře Minecraft [2], která nabízí skvělé simulační
prostředí pro stavění. Samotná hra je primárně dělaná jako sandbox, kde si
každý může postavit to, co chce, je intuitivní a je i snadno rozšiřitelná, třeba
právě o robotický tým, co staví za nás.

Struktura bude mít dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické nej-
prve prozkoumáme metody multi-agentní [3] kolektivní konstrukce a následně
navrhneme metody vlastní, které v praktické části implementujeme jako roz-
šíření (mod) hry Minecraft.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je vymyslet metody pro řízení multi-agentní kolektivní konstrukce
a následně je implementovat a otestovat v rámci rozšíření (modu) hry Mi-
necraft. Na splnění je potřeba vykonat několik dílčích cílů.

První dílčí cíl je provedení rešerše na multi-agentní kolektivní konstrukci.
Je potřeba získat přehled o možných algoritmech a zhodnotit, které by byly
použitelné ve hře Minecraft.

Druhý dílčí cíl je návrh vlastního multi-agentního systému na základě pro-
vedené rešerše. Vzhledem ke struktuře Minecraftu, kde jednotlivé entity nejsou
provázány, bude ideální hierarchický mutli-agentní systém, ve kterém jednot-

[…]

stavbu lešení.
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Obrázek 5.2: Škálovatelnost Bottom-up kompilátoru

Dále lze porovnávat heuristické přístupy v počtu potřebných kroků pro
jednotlivé struktury. Hned jako první stojí za zmínku struktura hrad (obr.
2.3). Na její konstrukci není třeba lešení a lze postavit ji postavit i s naiv-
ním TERMES kompilátorem (ilustrováno na obr.2.4). Na horní vrstvě hradu
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je cimbuří. Cimbuří jako takové nepředstavuje překážku, jelikož jde přelézt,
ovšem BU kompilátor zde narazí na problém, jelikož při hledání cesty smě-
rem ke komponentě má dovoleny přechody pouze na bloky stejné, nebo vyšší
úrovně. Tudíž bude potřebovat lešení a kvůli tomu na této struktuře skončí
nejhůře ze všech heuristických kompilátorů. Toto je ukázáno na obrázku 5.3.
(Na tomto obrázku si také lze všimnout bloku lešení u pravého nájezdu na
hrad. Tento blok zde byl přidán zjevně proto, aby zkracoval cestu (start či cíl
je „nad“ hradem) a bude odstraněn jako poslední.)

Obrázek 5.3: BU kompilátor potřebuje na stavbu hradu lešení

Na takovýchto menších strukturách tedy BU kompilátor může být rela-
tivně snadno zahanben, ale s přibývající velikostí struktur se začnou proje-
vovat nedostatky ostatních kompilátorů – je větší šance, že nebudou schopni
strukturu zkompilovat, nebo se v případě BFD začne více stávat, že roboti
projdou strukturou bez umístění bloku.

5.4 Shrnutí
Nejsilnější stránkou BU kompilátoru je jeho škálovatelnost (struktura o ve-
likosti půl milionu bloků za několik vteřin) a postupné tvoření plánů, díky
kterému mohou roboti začít stavět dříve, než se dokončí celá kompilace. Dále
je algoritmus relativně jednoduchý a tudíž jde snadno modifikovat a posky-
tuje mnoho možností pro optimalizace. Zejména heuristika a možnost přejít
na nižší blok při hledání cesty strukturou a dále například nestacionární start
a cíl. A také nabízí dobré možnosti paralelizace, jak při výpočtech, tak při
stavění (práce na dvou komponentách zároveň).

Oproti tomu slabé stránky jsou: malé úzké struktury, na kterých vytváří
zbytečně složitý plán (jako třeba zmiňovaný hrad); dekonstrukce lešení, která
je prováděna prakticky jedním robotem naráz, jelikož odebráním lešení ničí
plynulou cestu strukturou; a relativní závislost celého systému na spolehlivost
robotů – určování místa na umístění bloku předem se dostane do potíží ve
chvíli, kdy se nějaký robot porouchá cestou k umístění bloku.
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Závěr

Cílem práce bylo vymyslet metody pro řízení multi-agentní kolektivní kon-
strukce na základě rešerše, a následně je implementovat a otestovat v rámci
rozšíření (modu) hry Minecraft.

Na základě provedené rešerše na kolektivní konstrukci, byl zvolen heu-
ristický přístup řešení kolektivní konstrukce oproti plánovacímu. Heuristické
přístupy zvládnou vytvořit plán pro stavbu mnohem rychleji, avšak nenalez-
nou optimální řešení a často si neporadí s konstrukcí lešení.

Vzhledem ke struktuře Minecraftu se vytvořil hierarchický multi-agentní
systém pro robotickou kolektivní konstrukci. Jednotliví roboti jsou podřízeni
nadřazené entitě, která jim udává místo, na které je třeba umístit blok a cestu,
po které se na dané místo dostanou. Stěžejní část hierarchického systému je
jeho kompilátor, který vytváří plán stavby zadané struktury.

Nový kompilátor vychází z kompilátoru BFD, který má dobré škálování, ale
nezvládá postavit všechny možné struktury, hlavně nedovede postavit lešení
na nedostupná místa. Tento nový kompilátor si ponechává dobré škálování a
zároveň si poradí s lešením. Díky tomu je schopný vytvořit plán pro stavbu
libovolné struktury. Kompilátor byl pojmenován Bottom-up, jelikož postupně
vytváří plány na stavbu struktury po patrech od základny k vrchu. Kromě
rozdělení struktury na patra se dále dělí i samotná patra odstraňováním mostů
z grafu patra tak, aby bylo vždy možné projít grafem komponenty plynule bez
vracení (například oddělí slepé uličky do vlastní komponenty).

Bottom-up kompilátor se implementoval v Javě pomocí Minecraft Forge
API jako mod do Minecraftu. Díky tomu je možno přímo v Minecraftu vybrat
a označit nějakou strukturu, vytvořit plán stavby a následně i odsimulovat
průběh stavby.

Nakonec se v experimentální sekci ukazuje funkčnost a výkonnost kom-
pilátoru na strukturách v Minecraftu. Kompilátor zachovává skoro lineární
škálování BFD (strutury o velikosti přes 500 000 bloků zkompiluje za několik
sekund), a navíc díky postupnému tvoření plánu umožňuje začít se stavbou
ještě dříve, než je zhotoven kompletní plán pro celou strukturu.
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Závěr

Všechny cíle práce se tedy podařilo naplnit. Do budoucna nabízí Bottom-
up kompilátor různé možnosti optimalizací – od vhodné paralelizace stavění
jednotlivých částí struktur, po optimalizace pokládání lešení a hledání cest.
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

readme.txt.................................... stručný popis obsahu CD
mod.............adresář se zkompilovaným modem a instalační příručkou
runs

ilustrace .....................adresář s ilustracemi průběhu staveb
results.xls ................ tabulka se všemi výsledky experimentů

src
impl.....................................zdrojové kódy implementace
thesis........................zdrojová forma práce ve formátu LATEX

text..........................................................text práce
thesis.pdf...............................text práce ve formátu PDF
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