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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami

▶ [3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Hra Minecraft nabízí vynikající prostředí pro studium problému kolektivní konstrukce, což
je téma, které je v současnosti na horizontu poznání a domnívám se, že se s ním budeme
v budoucnu v souvislosti s nástupem robotů setkávat. K řešení úlohy bylo přistoupeno
pomocí heuristických algoritmů resp. pomocí pravidel (rule-based). Byl navřen vlastní
systém pro kolektivní konstrukci, který využívá existujících algoritmů a buduje nad nimi
multi-agentní hierarchii. Vlastní přínos má tedy spíše charakter návrhu hierarchicky
řízeního multi-agentího systému než návrh algoritmu, což ale je plně v souladu se
zadáním. Zadání tedy je do jisté míry naplněno, ale nekvalitním způsobem, až bych řekl,
že je potenciál zadání promarněn.

2. Písemná část práce 55 /100 (E)

Na první pohled zaujme skutečnost, že práce je krátká. Podle mého názoru je rozsahem
na hranici přijatelnosti jako bakalářská práce. Text je spíše charakteru prózy, má nízkou
formální úroveň a je příliš stručný. Hovoří se často o kompilaci, přitom kompilací
rozumíme jiný přístup, než který je práci zvolen, kompilace by znamenala překlad úlohy
do jiného formalizmu, jako je například CSP. Zde se jedná o heuristický přístup nebo o
přístup založený na pravidlech (rule-based). Vlastní návrh v podobě hierarchického
systému řízení agentů není dostatečně podrobně popsán. Experimenty jsou jen velmi
základní sestávají ze dvou tabulek a jednoho grafu, to je velmi daleko od důkladného
otestování systému, je zřejmé že tato sekce vznikala pod silným časovým tlakem.
Citované literatury vzhledem k množství existujících zdrojů není mnoho, rešerše a
související práce jsou evidentně zpracovány ve spěchu a mnoho souvislostí chybí.

3. Nepísemná část, přílohy 65 /100 (D)

Vznikl softwarový prototyp na otestování navrženého hierarchického systému řízení
agentů. Zároveň vznikl i mod pro hru Minecraft s důmyslným designem vlastních robotů,
což pro práci nebylo relevantní. Úsilí věnované tvorbě modu navíc chybělo v jiných
relevantních aspektech práce. Nepísemnou část práce tedy považuji za míjející cíle a
disproporčně zaměřenou na nepodstatné aspekty.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 55 /100 (E)

Práci nelze žádným způsobem dále využít, stav rozpracování tématu to nedovoluje. Téma
s velkým výzkumným i pedagogickým potenciálem bylo v této práci promarněno.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita

▶ [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Spolupráce uchazeče s vedoucím byla velmi sporadická, konzultace proběhly ve velkých
časových rozestupech, takže se domnívám, že neměly na výsledek práce velký vliv. Navíc
podstatné části práce chyběly ještě v období těsně před odevzdáním, což se celkově
negativně projevilo na kvalitě práce.

6. Samostatnost studenta

[1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost

▶ [3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Uchazeč na druhou stranu prokázal určitou míru samostatnosti, když na tématu pracoval
v podstatě bez výrazné interakce s vedoucím.

Celkové hodnocení 65 /100 (D)

Předloženou práci sice doporučuji k obhajobě jako bakalářskou, ale jedná se dílo, které se
nachází na hranici přijatelnosti. Práci vzhledem k celkovému stavu hodnotím známkou
(D).

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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